令和６年９月２日

報道機関各位

県土整備部 都市計画課

「下水道の日」に関連したイベントを開催します

９月１０日は、「下水道の日」です。県では、「下水道の日」に関連して、県が管理する岩

木川浄化センター及び馬淵川浄化センターにおいて、指定管理者である公益財団法人青森

県建設技術センターの主催により、下記のとおり施設見学会などのイベントを開催します。

記

１ 「下水道の日」制定の背景

  「下水道の日」は、１９６１年、著しく遅れていた下水道の全国的な普及をアピールす

るために「全国下水道促進デー」として始まり、２００１年からより親しみのある名称と

して「下水道の日」に変更されました。「下水道の日」である９月１０日を中心とした前

後１週間の間、下水道事業者である地方公共団体による各種催しが全国で展開されます。

２ 取組の目的

  下水道は、住民に安全で快適な生活を確保し、河川、湖沼、海域等の公共用水域の水質

汚濁防止のための重要な役割を果たすとともに、良好な水環境を創造するために必要不

可欠な生活基盤施設であり、「下水道の日」に関連して開催する行事は、下水道の意義及

び重要性を普及、啓発することにより、住民の理解と協力を得ることを目的としています。

３ 主なイベント内容

施 設 名 馬淵川浄化センター（八戸市大字河原木字蓮沼１－２１）

開催日時 ９月７日（土）・８日（日）  ９：００～１６：００

イベント
施設見学、微生物観察コーナー、下水道 DVD コーナー、パネル展示ほか

来場者に記念品、下水道クイズに参加された方に景品をプレゼント

施 設 名 岩木川浄化センター（弘前市大字津賀野字浅田１１６８）

開催日時 ９月７日（土）・８日（日）  ９：００～１６：００

イベント
施設見学、微生物観察コーナー、下水道ビデオ上映、各種展示コーナー

下水道クイズ・ゲームへ参加された方に記念品をプレゼント

報 道 機 関 用 提 出 資 料

担 当 課

担 当 者

県土整備部 都市計画課

上下水道グループ 梅村ＧＭ

電話番号
直 通 017-734-9688

内 線 6781

報 道 監 県土整備部 次長 中道 悟

お問い合わせ先
馬淵川浄化センター
八戸市大字河原木字蓮沼１－２１

主催：(公財)青森県建設技術センター

月
（土土） （日）
日 日

令和6年
◆ ◇ ◆ 開催日時 ◆ ◇ ◆

・

・

来場者にはプレゼントがあるよ！

あそびにきてね！

入場無料

下水道マスコットキャラクター

「スイスイ」

入口の場所に注意！

蓮沼

＝ 見 学 内 容 ＝

・処理施設見学 （所要時間 約３０分）

・下水道クイズ （景品あります ）

・微生物観察コーナー ・下水汚泥リサイクルコーナー

・パネルコーナー ・下水道ＤＶＤコーナー